
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 158 DEL 01/04/2020 PROT. 14484

OGGETTO: Sospensione mercati comunali fino alla data di domenica  19/04/2020 
compreso.

Il Sindaco
Premesso  che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato  l'epidemia  da  
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Preso Atto:
•  del DPCM 4 marzo 2020 (Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del 
diffondersi  del  virus  COVID-19),  con  cui  decreta  la  sospensione  delle  manifestazioni,  gli  eventi  e  gli  
spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi quelli cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia 
privato, che comportano affollamento di persone tale da non consentire il rispetto la distanza di sicurezza  
interpersonale di almeno un metro;
• del DPCM 8 marzo 2020 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19), con cui 
all’art  1 comma 1 lett.  g)  sono sospese tutte le manifestazioni  organizzate,  nonchè gli  “eventi  in luogo  
pubblico o privato, ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico, anche se  
svolti in luoghi chiusi ma aperti al pubblico ……...”,
Considerato che il Piano del Commercio su aree pubbliche approvato con delibera del Consiglio Comunale
n.50/2010, e ss.mm.ii. prevede lo svolgimento dei mercati settimanali nei giorni di venerdì per il mercato di 
Nardò e nei giorni di domenica per i mercati  di Santa Maria al Bagno Comparto 53 , Quattro Colonne, 
Sant’Isidoro e Jolly Mare;
Ritenuto  che  si  rende  necessario  rispettare  quanto  stabilito  nei  DPCM  sopra  indicati  e  negli  altri  nel  
frattempo succedutisi, compresi, altresì, ulteriori atti normativi vertenti sempre sul medesimo oggetto (D.L.,  
ecc.);
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

 Ordinanza n. 158 del  01/04/2020   -  pag. 1 di 3



COPIA

Richiamati  l’art. 50, co. 5 del del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e ii (Testo Unico degli Enti Locali) per il  
quale in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze  
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale e l'art. 54  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e ii (Testo Unico degli Enti Locali), in base al quale il Sindaco può provvedere 
all’emanazione di atti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano  
la pubblica incolumità;
VISTA  la  precedente  analoga  ordinanza nr.  136 del  09/03/2020 (prot.  nr.  11376)  che merita  di  essere  
prorogata  almeno  fino  a  domenica  19  aprile  20'20  compresa,  perdurando  allo  stato  attuale  (anche  e 
soprattutto nel territorio comumale neretino) la grave situzione di rischio epidemiologico da COVID 19  

ORDINA

per  quanto  in  premessa  da  intendersi  qui  integralmente  richiamato  e  confermato,  la  sospensione  dello 
svolgimento dei mercati settimanali del venerdì per il mercato di Nardò e della domenica per i mercati  
di Santa Maria al Bagno Comparto 53, Quattro Colonne, Sant’Isidoro e Jolly Mare fino alla data di  
domenica 19 aprile 2020 compresa.

DISPONE
che la presente ordinanza sia:
1) pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Nardò e sul sito istituzionale,
2)  trasmessa  al  Comando  Polizia  Locale  del  Comune  di  Nardò,  al  Commissariato  P.S.  di  Nardò ed  al 
Comando Stazione Carabinieri di Nardò per i controlli di competenza.
Ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Puglia–
sezione  di  Lecce  nel  termine  di  60  giorni  dalla  legale  conoscenza  del  presente  atto,  ovvero  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni ai sensi dell'art. 8 e seguenti del D.P.R.
nr.1199/1971.

Lì 01/04/2020 
                                                

                                       Il Sindaco
                                    f.to Avv. Giuseppe MELLONE

 Ordinanza n. 158 del  01/04/2020   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1375

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 01/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 01/04/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/  

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 01/04/2020
______________________

 Ordinanza n. 158 del  01/04/2020   -  pag. 3 di 3


